PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

“Tudo posso Naquele que me fortalece – Filipenses 4:13”

 LEI Nº 765/2023

“Dispõe sobre a denominação de Obra Pública Praça do

Residencial Canaã II”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei denomina a Praça do Residencial Canaã II como “PRAÇA MARCOS

ANTÔNIO ROSATTI”.

Art. 2º - A homenagem prestada no artigo 1º faz referência a um adulto em idade

cronológica, contudo devido a sua condição especial, sempre foi uma criança muito divertida.

Frequentava diariamente o comércio local para rir e brincar com os amigos que fez. Amava

seus brinquedinhos, caminhões, pipas, carrinhos, fitas, CDs, bonés, camisetas de futebol. Era

carinhoso e educado, ajudava os comerciantes em algumas tarefas simples, as quais o

deixavam orgulhoso.

Art. 3º - O Poder Executivo irá providenciar placas indicativas de denominação dada

por esta Lei ao inaugurar a Praça do Residencial Canaã II.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente lei entrará em vigor na

data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 14 dias do mês de março de

2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

“Tudo posso Naquele que me fortalece – Filipenses 4:13”

Histórico de MARCOS ANTONIO ROSATTI

Marcos Antonio Rosatti nasceu no dia 23 de dezembro de 1972, no hospital Santa

Casa de Arapongas Paraná. Filho de Maria Neuza Rosatti e Otarcidio João Rosatti, neto de

Geraldo Pinhata e de Dorvalina Bertucci Pinhata (maternos) e Antonio Rosatti e Delmina

Geraldini Rosatti (paternos), todos pioneiros da cidade de Sabáudia, sempre grandes

trabalhadores rurais. O pequeno Marcos, no momento do nascimento, teve complicações no

parto, por isso era uma criança com necessidades especiais. Tinha uma irmã, Lucilene.

A família de Marcos residiu na zona rural do Município até o ano 1979, quando

então, decidiram mudar para São Paulo em busca de tratamento mais avançado para a

condição do menino e de sua irmã que teve diagnóstico de paralisia infantil. Nessa mudança,

nascia a esperança dos pais de salvar os filhos e poder tratá-los com especialistas.

Lá, Marcos teve vários acompanhamentos e tratamentos médicos ao longo dos

anos, frequentou escolas de educação especial que foram essenciais para sua formação e

educação.

A família passou por grandes dificuldades em São Paulo para sustentar os filhos,

mas, com as graças de Deus e ajuda de muitos amigos, enfrentaram e venceram com o tempo

todas as dificuldades.

Em 1996, com 24 anos de idade, Marcos perde o pai, passando a mãe ter toda a

responsabilidade dos filhos, que com muita garra, suor, lutando e planejando, conseguiu trazer

a família de volta para a cidade natal no ano de 1998, onde os parentes residem e as pessoas

são conhecidas. Um espaço mais seguro para Marcos viver, com liberdade, com escola próxima

e perto da família. Frequentou a Escola de Educação Básica Estrela da Vida na Modalidade de

Educação Especial - APAE de Sabáudia por muitos anos e por meio de sua alegria, fez amigos

por toda a cidade.

Devido a sua condição especial, mesmo sendo adulto em idade cronológica, sempre

foi uma criança muito divertida. Frequentava diariamente farmácias, padarias, bares, lojas, para

rir e brincar com os amigos que fez. Amava seus brinquedinhos, caminhões, pipas, carrinhos,

fitas, CDs, bonés, camisetas de futebol. Era carinhoso e educado, ajudava os comerciantes em

algumas tarefas simples, as quais o deixavam orgulhoso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

“Tudo posso Naquele que me fortalece – Filipenses 4:13”

No ano de 2019, sua irmã, Lucilene, falece. Era a companheira que estava com ele

nas consultas médicas, exames. Como sempre teve uma saúde frágil, Marcos sentiu fortemente

a partida da irmã.

Aos 49 anos de idade, além do diabetes, foi diagnosticado com problema cardíaco

que o levou a várias internações e agravamentos da sua condição num todo. Houve muito

esforço médico, orações, apoio da comunidade, esforços familiares, mas infelizmente, no dia

28 de agosto de 2022 perdemos o Marcos, coincidentemente, a mesma data do falecimento

de sua irmã em 2019, apenas três anos depois. Também a mesma idade do falecimento do pai.

Marcos deixou grandes saudades a todos os amigos, familiares e lembranças

memoráveis da sua presença. O seu legado foi a simplicidade, deixando-nos a lição de que a

vida é bela e divertida, mesmo na adversidade de sua condição, tudo fica mais fácil quando

estamos sorrindo.

Hoje, festeja no céu na companhia de anjos e nos braços de Jesus Cristo olhando

por nós.

Fica aqui também, a nossa homenagem a Mãe, senhora Maria Neuza Rosatti, pelo

carinho que sempre demonstrou pelo filho, seu grande companheiro, por ir atrás de melhores

atendimentos para desenvolver as habilidades que o menino possuía, quando aqui ainda não

tínhamos.

A Mãe de uma criança com deficiência, quando vive a dignidade e o amor materno

por excelência, é seu maior esteio, é o equilíbrio que permite que o filho se desenvolva e

consiga se socializar, interagir e encontrar suporte para a vida.